
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 16, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

Resultado final do PSE (Processo Sele/vo Especial) para ingresso de alunos especiais, em disciplinas com
turmas de 2025.2 (segundo semestre do ano de 2025), do curso de mestrado do PPG-BC.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS (PPG-BC), vinculado ao ILACVN (Ins/tuto La/no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La/no-Americana), nomeado(a)
pela Portaria UNILA nº. 2025/282; no uso de suas atribuições, conforme as deliberações de seu Colegiado; competências delegadas, regulamentadas e retificadas pelo Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC:

 

Resolve: tornar público o presente edital.

 

 

1 Do resultado final

1.1 Divulga-se na forma do Anexo I o resultado final das inscrições de candidatos a alunos especiais, em disciplinas com turmas de 2025.2 (segundo semestre do ano de 2025), do curso de mestrado do PPG-BC, na forma, nos prazos e condições do
Edital PPG-BC nº. 2025/13.

 

2 Dos recursos administrativos

2.1 Não houve a submissão de recursos administrativos nas condições e prazos dispostos no Edital PPG-BC nº. 2025/13.

 

3 Das disposições finais

3.1 Os candidatos inscritos, classificados, convocados e matriculados continuam submetidos ao regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2025/13, suas retificações e seus resultados.

 

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2025/16

Inscrição Nome

Disciplina eletiva

“Estatística aplicada às

Biociências”

 

08 (oito) vaga(s)

 

Dr(a). Thiago Luis de

Andrade Barbosa (UNILA)

Disciplina eletiva

“Bioética e biossegurança”

 

04 (quatro) vaga(s)

 

Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos (UNILA)

Disciplina eletiva

“Modelos experimentais aplicados à pesquisa
científica (in vitro e in vivo)”

 

05 (cinco) vaga(s)

 

Dr(a). Jorge Luis Maria Ruiz (UNILA)

Disciplina eletiva

“Desenvolvimento de fármacos baseados no alvo
para parasitos”

 

09 (nove) vaga(s)

 

Dr(a). Angela Maria Arenas Velasquez (UNILA)

Disciplina eletiva

“Genética humana e clínica

07 (sete) vaga(s)

Dr(a). Maria Leandra Terencio (UNILA)

13071

Bianca
Weber

Madureira
Não se inscreveu

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu Não se inscreveu

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

13072
Pedro

Henrique
Grignet

Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu
Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

13073

Jesus
Eduardo
Guerra

Sarmiento

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

13076

Jenifer
Mayara

Mombelli
Colpani

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

13078

Michael
Nicolas
Candia
Servin

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu

13126 Andrea
Sosa Ayala

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

13131

Sol María
Jazmín

Noguera
Quintana

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

13138

Raissa
Esmeralda

Chamby
Espejo

Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)



13143

Thiago
Willian
Lima

Favacho

Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a) Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

13144
Diego Jesus

Bernal
Chavez

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Não se inscreveu

13212 Estherline
Guerrier

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

13218 Jessica
Saintilmond

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

13237

Yasmin
Rafaela
Correia
Fakih

Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu

 

KELVINSON FERNANDES VIANA

Edital nº 16/2025/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 164, de 09 de Setembro de 2025.


